de equite, de castris, de palatiis ipsis spirat. Unde Cassii, et Nigri, et Albini? Unde qui inter duas lauros obsident Cæsarem<sup>a</sup>? Unde qui faucibus ejus exprimendis palæstricam exercent<sup>b</sup>? Unde qui armati palatium irrumpunt omnibus Sigeriis atque Partheniis<sup>c</sup> audaciores? De Romanis, nisi fallor, id est, de non christianis. Atque adeo omnes illi, sub ipsa usque impietatis eruptione, et sacra faciebant pro salute imperatoris, et genium ejus dejerabant, alii foris, alii intus; et utique publicorum hostium nomen christianis dabant. Sed et qui nunc scellarum partium socii aut plausores<sup>d</sup> quotidie revelantur, post vindemiam paricidarum racematio superstes<sup>e</sup>, quàm recentissimis et ramosissimis laureis postes præstruebant? Quàm elatissimis et clarissimis lucernis vestibula nebulabant? Quàm cultissimis et superbissimis toris Forum sibi dividebant? Non ut gaudia publica celebrarent, sed ut vota propria jam edicerent in aliena

<sup>a</sup> Pertinax fut assassiné à un endroit devenu fameux par les forfaits de cette nature qui s'y commettaient fréquemment. Ce lieu s'appelait les *deux lauriers*. On ne sait pas au juste où il faut le placer, si c'est dans Rome même, ou aux environs, ou à la porte du palais impérial.

<sup>b</sup> Qui s'exercent à lui presser la gorge. On connaît l'inclination des Italiens pour l'assassinat. Voir Balleydier, *Révolution de Rome*.

<sup>c</sup> Sigérius et Parthénus, meurtriers de Domitien, selon Havercamp.

<sup>d</sup> *Plausores*, approbateurs. Horace l'a aussi employé :

..... Fuit aut ignobilis Argis,  
Qui se credebat miros audire tragedos,  
In vacuo lætus sessor plausorque theatro.  
(*II Ep.* II, 128.)

Si plausoris egēs aulæa manentis, .....  
(*Art poët.* 151.)

<sup>e</sup> Voilà une des plus belles métaphores qui aient jamais été faites.

solemnitate<sup>a</sup>, et exemplum atque imaginem spei suæ inaugurarent, nomen principis in corde mutantes.

110. Eadem officia dependunt et qui astrologos, et aruspices, et augures, et magos<sup>b</sup> de Cæsarum capite consultant, quas artes ut ab angelis desertoribus proditas<sup>c</sup>, et a Deo interdictas, ne suis quidem causis adhibent christiani. Cui autem opus est perscrutari super Cæsaris salute, nisi a quo aliquid adversus illam cogitatur, vel optatur, aut post illam speratur, et sustinetur<sup>d</sup>? Non enim eâ mente de caris consulitur, quâ de dominis. Aliter curiosa est sollicitudo sanguinis, aliter servitutis.

## CHAPITRE XXXVI.